
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 090/2012 

PREGÃO PRESENCIAL RP Nº: 43/2012 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE LIVROS PARA COMPOR O ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO DAS BIBLIOTECAS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DE 
MATERIAL DE APOIO PARA ELABORAÇÃO DO PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO DOS 
PROFESSORES 
 

FICHA DOTAÇÃO 
135 02.05.01.12.122.0030.2038.3.3.90.32.00 
164 02.05.02.12.361.0014.2024.4.4.90.52.00 
182 02.05.02.12.365.0014.2025.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 12/07/2012, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foi adjudicado o objeto a empresa vencedora:  

 
Empresa: Distribuidora Palmares Ltda-ME 
CNPJ: 05.971.897/0001-14 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Editora 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

02 125 UN 

LIVRO TITULO: “ALFABETIZAR LETRANDO NA EJA - 
FUNDAMENTOS TEÓRICOS E PROPOSTAS DIDÁTICAS". 
AUTOR(ES): TELMA FERRAZ LEAL, ELIANA BORGES 
CORREIA DE ALBUQUERQUE E ARTUR GOMES DE MORAIS; 
EDITORA: AUTÊNTICA EDITORA; 184 PÁGS.; 
ACABAMENTO:BROCHURA; FORMATO: 14,0 X 21,0; ISBN: 
9788575264188; EDIÇÃO: 1. 

Autêntica  21,00 2.625,00 

03 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "ALFABETIZAÇÃO E LÍNGUA PORTUGUESA: 
LIVROS DIDÁTICOS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS". 
AUTOR: MARIA DA GRAÇA COSTA VAL; EDITORA: 
AUTÊNTICA EDITORA; ACABAMENTO: BROCHURA; 208 
PÁGS; FORMATO: 14,0 X 21,0; ISBN: 9788575264386; EDIÇÃO: 
1. 

Autêntica 32,90 4.112,50 

04 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM NA 
ALFABETIZAÇÃO". 
AUTOR(ES): MARIA DE FÁTIMA CARDOSO GOMES E MARIA 
DAS GRAÇAS DE CASTRO SENA; 128 PÁGS; FORMATO: 14,0 
X 21,0; ISBN: 8586583634; EDITORA AUTÊNTICA; EDIÇÃO: 2. 

Autêntica 23,00 2.875,00 

05 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "ESCREVER E BRINCAR - OFICINAS DE 
TEXTOS"; AUTOR: RONALD CLAVER; ACABAMENTO: 
BROCHURA; 128 PÁGS; FORMATO: 15,5 X 22,5; ISBN: 
9788575260043; EDITORA: AUTÊNTICA EDITORA; EDIÇÃO: 2). 

Autêntica 21,40 2.675,00 

06 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "DICIONÁRIO DE GÊNEROS TEXTUAIS". 
AUTOR: SÉRGIO ROBERTO COSTA; EDITORA: AUTÊNTICA 
EDITORA; ISBN: 9788575263174; ACABAMENTO: BROCHURA; 
208 PÁGS; FORMATO: 15,5 X 22,5; EDIÇÃO: 2; IDIOMA: 
PORTUGUÊS;). 

Autêntica 21,95 2.743,75 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2

07 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "LER E ESCREVER NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL: DISCUTINDO PRÁTICAS PEDAGÓGICAS". 
AUTOR(ES): ANA CAROLINA PERRUSI BRANDÃO E ESTER 
CALLAND DE SOUSA ROSA; ACABAMENTO: BROCHURA; 192 
PÁGS; FORMATO: 14,0 X 21,0; ISBN: 9788575265031; 
EDITORA: AUTÊNTICA EDITORA; EDIÇÃO 1. 

Autêntica 22,90 2.862,50 

08 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "EDUCAÇÃO EM LÍNGUA MATERNA - A 
SOCIOLINGUÍSTICA NA SALA DE AULA". 
AUTOR: STELLA MARIS BORTONI-RICARDO; ACABAMENTO: 
BROCHURA; 122 PÁGS; FORMATO: 16,0 X 23,0; ISBN: 
9788588456174; EDITORA: PARÁBOLA. 

Parábola 13,45 1.681,25 

09 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "FALAR, LER E ESCREVER EM SALA DE 
AULA". 
AUTOR: STELLA MARIA BORTONI-RICARDO E MARIA ALICE 
FERNANDES DE SOUSA; ACABAMENTO: BROCHURA; 160 
PÁGS; FORMATO: 21,0 X 28,0; ISBN: 9788588456785; 
EDITORA: PARÁBOLA. 

Parábola 21,45 2.681,25 

10 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "INTEGRAÇÃO DE CRIANÇAS DE 6 ANOS AO 
ENSINO FUNDAMENTAL". 
AUTOR: SILVIANE BONACCORSI BARBATO; ACABAMENTO: 
BROCHURA; 120 PÁGS; FORMATO: 21,0 X 28,0; ISBN: 
9788588456792; EDITORA: PARÁBOLA. 

Parábola 18,45 2.306,25 

11 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "A CONSTRUÇÃO DA LEITURA E DA 
ESCRITA". 
AUTOR: MÁRICA ELIZABETH BORTONE E CÁTIA MARTINS; 
ACABAMENTO: BROCHURA; 136 PÁGS; FORMATO: 21,0 X 
28,0; ISBN: 9788588456808; EDITORA: PARÁBOLA. 

Parábola 19,90 2.487,50 

12 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS". 
AUTOR: MARIA DO ROSÁRIO DO NASCIMENTO RIBEIRO 
ALVES; ACABAMENTO: BROCHURA; 96 PÁGS; FORMATO: 
21,0 X 28,0; ISBN: 9788588456815; EDITORA: PARÁBOLA. 

Parábola 14,80 1.850,00 

13 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "LETRAMENTO - UM TEMA EM TRÊS 
GÊNEROS". 
AUTOR: MAGDA SOARES; ACABAMENTO: BROCHURA; 128 
PÁGS; FORMATO: 14,0 X 21,0; ISBN: 9788586583162; 
EDITORA: AUTÊNTICA EDITORA; EDIÇÃO: 4. 

Autêntica 24,90 3.112,50 

14 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "A ARTE DE ESCREVER COM ARTE". 
AUTOR: RONALD CLAVER; ACABAMENTO: BROCHURA; 120 
PÁGS; FORMATO: 15,5 X 22,5; ISBN: 8575262130; EDITORA: 
AUTÊNTICA EDITORA; EDIÇÃO: 1. 

Autêntica 22,45 2.806,25 

15 125 UN 

LIVRO TÍTULO: "ORTOGRAFIA: ENSINAR E APRENDER". 
AUTOR: ARTUR GOMES DE MORAIS; ACABAMENTO: 
BROCHURA; 128 PÁGS; FORMATO: 14,0 X 21,7; ISBN: 
8508127332; ISBN-13: 9788508127337; EDITORA: ÁTICA - 
OTAVIANO; EDIÇÃO: 5; ANO EDIÇÃO: 2010; IDIOMA: 
PORTUGUÊS. 

Ática 32,80 4.100,00 

 

Valor total: R$ 38.918,75 (Trinta e oito mil novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos) 
 

 
 

Lagoa Santa, 13 de julho de 2012. 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 


